
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DELLA S.C. RISORSE UMANE

Brambilla Chiara

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 59      DEL 23/01/2020

OGGETTO: CONFERIMENTO  DI  N.  1  INCARICO  LIBERO  PROFESSIONALE  FINO  AL
15.1.2021 AL DR. FRANCESCO CAMPANARO PER MEDICO SPECIALISTA IN
REUMATOLOGIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  ``TIGHT
CONTROL  DEI  PAZIENTI  AFFETTI  DA  ARTRITE  REUMATOIDE``  (SPESA
PREVISTA EURO 28.000,00.= FINANZIATA).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONFERIMENTO  DI  N.  1  INCARICO  LIBERO  PROFESSIONALE  FINO  AL
15.1.2021 AL DR. FRANCESCO CAMPANARO PER MEDICO SPECIALISTA IN
REUMATOLOGIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  ``TIGHT
CONTROL  DEI  PAZIENTI  AFFETTI  DA  ARTRITE  REUMATOIDE``  (SPESA
PREVISTA EURO 28.000,00.= FINANZIATA).  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO S.C. RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 589 del 5.4.2007 “Approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti delegati ai Dirigenti 
Amministrativi Responsabili di Struttura”;
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 4 del 10.01.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento”;

richiamati altresì gli atti di delega prot. n. 1238 dell’8.1.2019 e prot. n. 42102 del 9.7.2019 con i 
quali il Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, 
comprese decisioni  che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al  Dirigente Amministrativo della 
Struttura che adotta la presente determinazione;

premesso che:

- con deliberazione del Direttore Generale n. 729 del 16.12.2019 si è provveduto ad approvare un 
avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico libero professionale per 
Medico specialista in Reumatologia, della durata di mesi 12, per la realizzazione del progetto “Tight 
Control dei pazienti affetti da Artrite Reumatoide”, nel periodo dal 16.1.2020 e sino al 15.1.2021, 
per complessivi Euro 28.000,00.=;

-  il  suddetto  incarico  è  interamente  finanziato  dai  fondi  di  reparto  della  Struttura  Semplice 
Reumatologia;

- in data 16.12.2019 si è provveduto ad emettere il suddetto avviso e che, al momento della chiusura 
dei termini dello stesso, avvenuta il 9.1.2020 come da verbale prot. n. 1239, depositato agli atti 
dell’ufficio, risultano aver presentato domanda n. 2 candidati: 

1. Campanaro Dr. Francesco
2. Fiorenza Dr.ssa Alessia; 

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

esaminate la documentazione prodotta e le dichiarazioni formulate ai sensi del D.P.R. 445/2000 dai 
suddetti  concorrenti  e  dato  atto  che,  in  relazione  agli  accertamenti  effettuati,  si  è  ritenuto  di 
ammetterli al colloquio;

precisato che al colloquio espletato in data 15.1.2020 è risultata assente la Dr.ssa Alessia Fiorenza 
che viene pertanto considerata rinunciataria all’avviso in questione;

preso atto che, in seguito alla valutazione dei titoli presentati dall’unico candidato risultato presente 
e all’esito del colloquio sostenuto dallo stesso in data 15.1.2020, è stata formulata dall’apposita 
Commissione, la seguente graduatoria:

1° Campanaro Dr. Francesco punti 60,800;

dato atto che i fabbisogni di personale di questa ASST sono stati approvati da Regione Lombardia 
oltre  10  anni  fa  e  che  i  limiti  alla  sostituzione  del  turn  over  imposti  con  i  piani  assunzione 
dell’ultimo quinquennio hanno determinato l’impossibilità di rispondere adeguatamente, con il solo 
personale dipendente, ai carichi di lavoro che gravano sulle diverse strutture;

visto e richiamato l’art. 7, comma 5 e 6 del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e successive modificazioni e 
integrazioni che stabilisce che per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di 
lavoro  autonomo ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  universitaria  in 
presenza dei seguenti presupposti:
a) l’oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  dall’ordinamento 

all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 
coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente;

b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare 
le risorse umane disponibili al suo interno;

c) la  prestazione  deve essere di  natura temporanea  e  altamente  qualificata;  non è  ammesso il 
rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale,  al solo 
fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la 
misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico;

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione;

viste e richiamate le linee guida della Direzione Generale Sanità, formalizzate con nota 17.11.2009 
prot. n. H1 2009 0040245, per la stipula di contratti con medici in relazione alle previsioni della 
D.G.R. n. VIII/9014 del 20.2.2009;

visto  il  Regolamento  Aziendale  per  il  conferimento  di  incarichi  a  personale  esterno 
all’Amministrazione, approvato con provvedimento deliberativo n. 1143 del 14.10.2010 modificato 
con successiva deliberazione n. 789 del 29.9.2014 dell’Azienda Ospedaliera “Ospedale di Circolo e 
Fondazione Macchi” di Varese;

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

vista e richiamata la deliberazione n. XI/2672 del 16.12.2019 della Giunta Regionale Lombardia 
avente  ad  oggetto  “Determinazioni  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio  Sanitario  per 
l’esercizio 2020”; 

ritenuto pertanto di approvare la  suddetta  graduatoria  e di  conferire  un incarico di prestazione 
d’opera,  ex  artt.  2222  e  2229  del  codice  civile,  al  primo  ed  unico  classificato  Dr.  Francesco 
Campanaro nato a Cosenza il 28.7.1990 per Medico specialista in Reumatologia per la realizzazione 
del  progetto  “Tight  Control  dei  pazienti  affetti  da  Artrite  Reumatoide”,  con  le  seguenti 
caratteristiche:

- durata: dal 16.1.2020 e sino al 15.1.2021;
- struttura  di  riferimento:  Struttura  Semplice  Reumatologia  nell’ambito  della  Struttura 

Complessa Geriatria;
- modalità:  il  Responsabile  della  Struttura  Semplice  Reumatologia  concorderà  con  il 

professionista l’attività clinica in relazione ai contenuti del progetto;
- compenso  complessivo:  Euro  28.000,00.=  che  verrà  liquidato  ed  accreditato  previa 

presentazione  di  regolare  fattura  elettronica,  nel  rispetto  degli  eventuali  termini  stabiliti  a 
livello aziendale. La corresponsione del compenso potrà avere luogo anche tramite anticipi con 
periodicità non inferiore al mese in ragione dello stato di avanzamento dell’attività affidata;

dato atto che  la  presente  determinazione  viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare la seguente graduatoria relativa all’avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il 
conferimento di n. 1 incarico libero professionale per Medico specialista in Reumatologia, della 
durata di mesi 12, per la realizzazione del progetto “Tight Control dei pazienti affetti da Artrite 
Reumatoide”,  nel  periodo  dal  16.1.2020  e  sino  al  15.1.2021,   per  complessivi  Euro 
28.000,00.=:

1° Campanaro Dr. Francesco punti 60,800;

2. di prendere atto che al colloquio espletato in data 15.1.2020 è risultata assente la Dr.ssa Alessia 
Fiorenza che viene pertanto considerata rinunciataria all’avviso in questione;

3. di precisare che il suddetto incarico è interamente finanziato dai fondi di reparto della Struttura 
Semplice Reumatologia

4. di precisare che gli oneri relativi all’incarico libero professionale in oggetto sono da ricondursi 
al  “fondo  di  reparto”  della  Struttura  Semplice  Reumatologia  di  questa  ASST,  che  come 
confermato dalla Struttura Complessa Economico Finanziaria presenta sufficiente disponibilità 
e che si alimenta e viene utilizzato secondo le modalità indicate nel regolamento approvato con 

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

deliberazione  n.  1115  del  9.10.2008  dell’Azienda  Ospedaliera  “Ospedale  di  Circolo  e 
Fondazione Macchi” di Varese (nel caso specifico proventi da donazioni e sperimentazioni); 

5. di  conferire  al  primo  ed  unico  classificato  Dr.  Francesco  Campanaro  nato  a  Cosenza  il 
28.7.1990  un  incarico  di  prestazione  d’opera  ex  artt.  2222  e  2229  del  codice  civile,  dal 
16.1.2020 e sino al 15.1.2021, per Medico specialista in Reumatologia secondo le condizioni 
richiamate in premessa e riportate  nel rispettivo disciplinare che si  approva con il  presente 
provvedimento  del  quale  costituisce  parte  integrante  (allegato  n.  1  ed  il  relativo  progetto 
allegato n. 2);

6. di stabilire  che gli  oneri  derivanti  dal presente provvedimento previsti  in Euro 28.000,00.= 
siano  imputati al conto di costo n. 4104260001 “Consulenze sanitarie da privato finanziate”: 
Euro 26.830,00.= del Bilancio d’esercizio anno 2020
Euro 1.170,00.= del Bilancio d’esercizio anno 2021;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      65                 DEL   16/01/2020

RISORSE UMANE

OGGETTO: CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO LIBERO PROFESSIONALE FINO AL 15.1.2021
AL  DR.  FRANCESCO  CAMPANARO  PER  MEDICO  SPECIALISTA  IN
REUMATOLOGIA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO ``TIGHT CONTROL
DEI PAZIENTI AFFETTI DA ARTRITE REUMATOIDE`` (SPESA PREVISTA EURO
28.000,00.= FINANZIATA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 4104260001 830 26.830,00

2021 4104260001 439 1.170,00

Altro: FINANZIATO FONDI REPARTO S.S. REUMATOLOGIA

Il Direttore S.C. Economico-Finanziaria
                                                                          Dott. Dario Lorenzon

1



 

 

 

 

 

 

 
 

 Risorse Umane  

   

 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 

Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

    

 

 

DISCIPLINARE D’INCARICO DI PRESTAZIONE D’OPERA ai sensi degli artt. 2222 e 2229 c.c. 

 

L'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi (codice fiscale 03510050127) con 

sede legale in Varese, Viale Luigi Borri nr. 57 

 

 

conferisce 

 

 

al Dr. Francesco Campanaro nato a Cosenza il 28.7.1990 e residente in Cosenza Via Attilio 

Giuliani, 20, C.F. CMPFNC90L28D086Q – P.IVA 03663480782 incarico libero professionale per 

Medico specialista in Reumatologia per la realizzazione del progetto “Tight Control dei pazienti 

affetti da Artrite Reumatoide”, secondo i patti e le condizioni di cui in appresso: 

 

- durata: dal 16.1.2020 e sino al 15.1.2021; 

- struttura di riferimento: Struttura Semplice Reumatologia nell’ambito della Struttura 

Complessa Geriatria; 

- modalità: il Responsabile della Struttura Semplice Reumatologia concorderà con il 

professionista l’attività clinica in relazione ai contenuti del progetto; 

- compenso complessivo: Euro 28.000,00.= che verrà liquidato ed accreditato previa 

presentazione di regolare fattura elettronica, nel rispetto degli eventuali termini stabiliti a 

livello aziendale. La corresponsione del compenso potrà avere luogo anche tramite anticipi con 

periodicità non inferiore al mese in ragione dello stato di avanzamento dell’attività affidata. 

 

Allo scadere del periodo predetto, l’incarico si intende adempiuto automaticamente, 

indipendentemente dall’entità del compenso maturato. 

 

Detto incarico potrà cessare anche prima della sua naturale scadenza con il venir meno delle 

esigenze di servizio che lo hanno determinato. 

 

Ciascuna delle parti ha comunque facoltà di recedere dal presente accordo con un preavviso di 30 

giorni notificato mediante raccomandata r.r. 

 

 



 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)   

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate) - Tel. 0331.817.111 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

2 
 

L’incarico in argomento ha natura di lavoro autonomo, rientrando nella fattispecie prevista dagli 

artt. 2222 c.c., 409, n. 3, art. 53 D.P.R. 22.12.1986 n. 917 (T.U.I.R.), per il raggiungimento 

dell’obiettivo sopra individuato, con le seguenti caratteristiche: 

 

a) esclude una subordinazione gerarchica dall’Azienda, in quanto l’attività è prestata non sulla 

base di ordini specifici, ma nell’esclusivo ambito di direttive generali e di indicazioni di 

massima; 

b) esclude il potere disciplinare dell’Azienda, che esercita controlli e dispone prescrizioni 

esclusivamente per assicurare il rispetto del contratto e il risultato pattuito, escluso 

qualsivoglia controllo sulle modalità attuative dell’incarico, che ha per oggetto la specifica 

attività richiesta; 

c) non comporta inserimento nell’organizzazione dell’Azienda, con cui si verifica un mero 

collegamento funzionale, limitato a quanto necessario per svolgere l’attività affidata; 

d) comporta che il servizio svolto ha solo carattere strumentale e di supporto rispetto ai fini e ai 

compiti istituzionali, ancorato alla realizzazione di specifici obiettivi, ed esclude il 

compimento di attività esulanti il compito affidato; 

e) non determina alcun impegno di esclusività a favore dell’Azienda, in quanto il collaborante 

può svolgere attività per qualsiasi altro soggetto pubblico o privato, purchè non in contrasto 

con quella commissionatagli dalla suddetta azienda; 

f) non comporta alcuna garanzia di continuità del rapporto; 

g) il compenso è stabilito in via forfettaria e fissa per la durata del rapporto, in relazione 

all’importanza dei compiti affidati e in funzione della loro effettiva realizzazione da parte 

del consulente e potrà essere rinegoziato nel solo caso di eventuale rinnovo del rapporto 

stesso; 

h) il collaboratore non è soggetto a ritenuta I.N.P.S. di cui all’art. 2 c. 26 Legge 335/95 in 

quanto iscritto all’ENPAM; 

i) il collaboratore è tenuto a prestare la propria attività in osservanza delle previsioni contenute 

nella D.G.R. n. VIII/9014 del 20.2.2009; 

j) Il collaboratore ha l’obbligo di stipulare e esibire  la polizza assicurativa che dovrà coprire: 

- il rischio RCT, con un massimale non inferiore a Euro 1.500.000,00.=, con la precisazione 

che fra i terzi devono essere ricompresi anche tutti i dipendenti dell’Azienda e tutti coloro 

che vi prestano attività in virtù di rapporti convenzionali, o in quanto titolari di incarichi 

libero-professionali o di collaborazione coordinata e continuativa; 

- il rischio infortuni, con un massimale non inferiore a Euro 207.000,00.= per morte e non 

inferiore a  Euro 258.000,00.= per invalidità permanente; 

k) il collaboratore si impegna ad ottemperare a quanto disposto dal Decreto Legislativo n. 

196/2003, in relazione al trattamento dei dati personali e sensibili dei quali venga a 

conoscenza durante l’espletamento dei propri compiti istituzionali ed in particolare quelli 

connessi alle funzioni specifiche. 

 La documentazione e le istruzioni operative di riferimento alle quali attenersi sono 

consultabili sul sito Sia web aziendale alla sezione Documenti – Documentazione sulla 

privacy. 

l) il collaboratore autorizza la raccolta, il trattamento e la comunicazione dei propri dati 

personali nel rispetto del D.Lgs. n. 196 del 30.6.2003 e smi nonché del Regolamento UE 

2016/679 (GDPR), per le finalità inerenti la gestione del presente contratto. 



 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)   

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate) - Tel. 0331.817.111 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

3 
 

 

L’Azienda Socio sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi darà attuazione a quanto previsto 

dall’art. 15 del D.Lgs. 14.3.2013 n. 33, riguardante gli obblighi di pubblicazione concernenti i 

titolari di incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza 

 

per accettazione 

 

 

(Dr. Francesco Campanaro)       ASST dei Sette Laghi 

                                                               Per delega del DIRETTORE GENERALE 

               IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO  

 S.C.  RISORSE UMANE 

 (Dott.ssa Chiara Brambilla) 

 

 

 

    

                      

Varese, ………………… 



 
 

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi 
 
 

  AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI 
 

S.C. Geriatria - Direttore  Dott. Luigi Steidl  

                                                                           S.S. Reumatologia  

 

 

 

TITOLO DEL PROGETTO 
Tight Control dei pazienti affetti da Artrite Reumatoide 
 

 

 

RESPONSABILE SCIENTIFICO  
Dr. Luigi Steidl 
S.S. Reumatologia 
S.C. Geriatria 
ASST Sette Laghi – Ospedale di Circolo di Varese  
 

 
 
 
 
RIASSUNTO DEL PROGETTO: 
L'Artrite Reumatoide è una malattia infiammatoria cronica sistemica che se non 
adeguatamente trattata determina invariabilmente disabilità e peggioramento della qualità 
di vita. Negli ultimi anni molteplici pubblicazioni scientifiche hanno dimostrato l’efficacia di 
un approccio individualizzato sul paziente definito come Tight Control (TC). Strategia 
cucita sull’attività di malattia del singolo paziente atta a raggiungere un obiettivo 
predefinito tra la remissione clinica o la bassa attività di malattia definita secondo ben 
standardizzati criteri clinici, strumentali e clinimetrici.  
Scopo del progetto è quello di gestire i paziente affetti da Artrite Reumatoide secondo una 
strategia di TC nell’ambito dell’attività ambulatoriale della S.S. di Reumatologia dell’ASST 
Settelaghi, dedicando un Reumatologo esperto alla gestione della patologia reumatica. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Background: 
L'Artrite Reumatoide (AR) è una malattia infiammatoria cronica sistemica a genesi 
multifattoriale, che coinvolge prevalentemente le articolazioni diartrodali, ma può 
interessare molteplici organi ed apparati. Colpisce lo 0,5-1% della popolazione e può 
manifestarsi ad ogni età, ma prevalentemente nella fascia d'età compresa tra 30 e 50 
anni, con un rapporto donna-uomo 3:1. 
E' una malattia che, se non diagnosticata e trattata tempestivamente, determina un 
significativo peggioramento della qualità della vita e perdita della capacità lavorativa entro 
10 anni dall'esordio dei primi sintomi in oltre il 50% dei pazienti. Per tale motivo è 
considerata una patologia cronica ad elevato impatto socioeconomico.  
Secondo quanto documentato da numerosi articoli scientifici, il danno erosivo determinato 
da tale patologia si instaura molto precocemente. Utilizzando tecniche molto sensibili 
come la Risonanza Magnetica Nucleare o l’ultrasonografia è possibile individuare 
alterazioni erosive già nei primi 6 mesi di malattia. Una corretta e moderna gestione della 
malattia si fonda pertanto sulla diagnosi precoce e su uno stretto controllo dell'andamento 
della malattia al fine di attuare un'appropriata e tempestiva applicazione dei molteplici 
presidi terapeutici oggi disponibili, al fine di ridurre e rallentare la probabilità di insorgenza 
del danno articolare irreversibile. 
Le recenti raccomandazioni internazionali sottolineano l'importanza del TC, cioè del 
monitoraggio stretto, ad intervalli persino mensili, dell'andamento clinico della malattia, 
utilizzando sia l’imprescindibile valutazione clinica articolare che le validate valutazioni 
clinimetriche (questionari di autovalutazione del paziente) ritenute oggi strumento 
indispensabile per avere una corretta visione dello stato di salute generale del paziente. 
La partecipazione attiva del paziente alle decisioni relative alla propria salute assume un 
ruolo significativo all'interno di un concetto molto più ampio di salute, fondato non solo su 
risultati clinici ma anche su valutazioni soggettive, ponendo al centro della discussione il 
miglioramento della "qualità della cura della persona". 

Purtroppo, nella pratica clinica non sempre è possibile applicare costantemente il TC a 
causa della mancanza di tempo necessario a misurare accuratamente i parametri clinici 
ed a raccogliere i dati di autovalutazione dei pazienti. 
 

 

IPOTESI:  

Questo progetto è finalizzato a facilitare l'applicazione del TC attraverso la raccolta mirata 
dell'autovalutazione da parte dei pazienti e la corretta integrazione di questa nella 
valutazione clinica complessiva sulla terapia in atto, sull'aderenza al trattamento e sulle 
prospettive di outcome del paziente stesso. 
 
 

OBIETTIVI: 
• Valutazione clinica dei pazienti con Artrite Reumatoide secondo i principi del TC; 
• Istruire il paziente alla corretta compilazione dei questionari di autovalutazione; 
• Migliorare la valutazione del paziente affetto da AR integrando la valutazione clinica 

con i questionari di autovalutazione; 
• Individuare i pazienti con attività di malattia per inadeguata risposta terapeutica che 

necessitano, dunque, di adeguata rivalutazione terapeutica.  
 
 



DISEGNO SPERIMENTALE: 

a. I pazienti con Diagnosi di Artrite Reumatoide afferenti alla S.S. di Reumatologia dell’ 
ASST Settelaghi attraverso l’ambulatorio o in consulenza da altri reparti verranno 
valutati da un esperto specialista in Reumatologia. 

b. Il paziente verrà educato alla corretta compilazione delle schede clinimetriche di 
autovalutazione validate in ambito internazionale (Health Assessment 
Questionnaire (HAQ), Scala Analogico Visiva (VAS) dolore, General Health (GH), 
Rheumatoid Arthritis Disease Activity Index (RADAI), Patient Global Assessment 
(PGA)). 

c. Il Personale Medico dedicato, stabilirà, attraverso la valutazione clinica, strumentale 
e clinimetrica il corretto follow-up del singolo paziente ed il suo percorso 
terapeutico. 

 

Il progetto della durata di un anno prevede la realizzazione di due reports dell'attività 
svolta, che saranno prodotti a sei mesi dall’inizio ed al termine del progetto, con inclusi i 
risultati ottenuti e il dettaglio delle attività. 
 

RISULTATI ATTESI 

1. Appropriata gestione del paziente con Artrite Reumatoide secondo le modalità del TC; 

2. Utilizzo sistematico di strumenti clinimetrici autosomministrati. 
 

 

RISORSE PREVISTE 
Verrà identificata una figura professionale, specialista in Reumatologia e con elevata 
esperienza nella gestione dei pazienti con Artrite Reumatoide, responsabile della gestione 
del progetto di TC. 
 

SIGNIFICATO ED INNOVAZIONE:  
Migliorare e personalizzare il follow-up Reumatologico dei pazienti affetti da Artrite 
Reumatoide integrando la valutazione clinica a quella strumentale e clinimetrica secondo 
le linee guida del TC.  
 
 
Durata del Progetto: 12 mesi dal 16.1.2020 al 15.1.2021  
 
Compenso Complessivo:  Euro 28.000,00.=.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 59 del  23/01/2020

S.C. RISORSE UMANE

OGGETTO: CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO LIBERO PROFESSIONALE FINO AL 15.1.2021
AL  DR.  FRANCESCO  CAMPANARO  PER  MEDICO  SPECIALISTA  IN
REUMATOLOGIA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO ``TIGHT CONTROL
DEI PAZIENTI AFFETTI DA ARTRITE REUMATOIDE`` (SPESA PREVISTA EURO
28.000,00.= FINANZIATA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 24/01/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Frattini Patrizia -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 
Brambilla Chiara -  Delegato Risorse Umane 
Forlini Sandro -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Omizzolo Laura


		2020-01-24T10:29:45+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




